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E boala oraşelor noastre de 

provincie Marele poet belgian 
Verhaeren. numia tataculare o* 
raşele care sorb vlaga satelor, 
secătuindu-le. La noi fenome­
nul nu angajează numai satele ; 
Oraşele la rândul lor plătesc 
tributulpaianjenului bucureştean 

Sunt fascinate, aproape, de mi­
rajul Capitalei.

Un spirit de imitaţie servilă, 
paralizează orice acţiune locală, 
orice gând de înoire. Nimic nu 
se face. oriunde, fără a con­
sulta Bedekerul Capitalei, fără 
a te întreba dacă nasul Bucu* 
reşteanului suportă parfumul ce-1 
răspândeşti in casă.

Şi e surprinzător talentul cu 
care imităm, cum e firesc, mai 
mult în cele rele decât în cele 
bune.

lată de pildă oraşul nostru. 
A legeri: de undeva răsare a- 

celaş mardeiaş oborean, căruia 
doar şalvarii tradiţionali îi lip­
sesc- Publicul nostru ascultă şi 
el, de canoane importate: în zile 
de sărbătoare întoarce dispre­
ţuitor spatele minunilor şi ae­
rului ozoniza de pe culmile din 
jur şi soarbe eroic praful ma­
nejului din centrul oraşului Din 
foi speciale (minus gramatical 
sorbim nesăţioşi aventura de 
dragoste a d-lui X sau  şantajul 
d-lui I.

Gropile (căci avem şi noi gro­
pile noastre) de pe trotuare şi 
din mijlocul străzii, nu le astu­
păm cu grija, poate, de a nu in 
trece metropola; la marginea 
oraşului gunoaele Cuejdiului 
produc... arome ce rivalizează 
cu a bălăriilor Dâmbovitene.

Enumerarea poate urma co 
Ioane întregi şi tablourile pot 
alcătui un album.

Peste tot e la fel.
Fiecare oraş din nefericire e 

un Bucureşti in miniatură. Tre 
bue să ne pătrundem, însă, o 
dată de adevărul că de Capitala 
energiilor colectoare, de capi­
tala tuturor bunătăţilor, de ca­
pitala care ne soarbe tot fără 
să ne întoarcă nimic bun, am 
început să ne săturam ca de o 
tovărăşie nedreaptă.

Căci de se ridică o energie 
aci (şi asta ni e durerea) curând 
îşi prinde toiagul de drum şi ca 
personagiul acela din „Calea 
Victoriei'* lui Cezar Petrescu, 
descinde în Bucureşti, pentru a 
se înălţa vertiginos sau a nau-1 
fragia fără putinţa de scăpare. ' 

Capitala unei ţări nu poate fi 
o monopolizatoare exclusivă a 
spiritualităţii unui popor : cen­
tru administrativ şi economic; ea 
trebue să rămână numai o uzi­
nă de selecţie culturală.

Ni s a demonstrat doar, până 
Ia evidentă, că centralizarea v i­
eţii noastre , naţionale ne-ar fi 
nefastă.

Dorim, desigur, ca şi pe plaiu- 
riie noastre civilizaţia şi cultura 
Apusului să*şi aibe emula; ne 
place mai mult insă, în faza a 
ceastă a începutului, robusteţea 
şi sinceritârea grosolăniei noas 
tre. decât ipocrizia şi falşitatea 
imitaţiei.

Şi asta ne dă curajul actiunei 
P ro f V ic lo r  A n dre i

Fac apel — decând scriu eu— 
pentru a treia oară  la acest 
titlu. Nu din snobism —  cum 
fac unii, cari îşi îm pestriţează, 
vorb irea de toate zilele, cu 
fel de fe l de expresii străine, 
ca să facă... impresie. Ci numai 
in lipsă de o  altă expresie, 
mai plastică şi mai sintetică 
totodată.

Pro domo, adică pentru casa 
noastră ; pentru noi în ş in e ; 
pentru sufletul nostru ! Asta 
vreau să zic.

Să ne lămurim. Ultimele 
noastre articole, au avut d a ­
rul să stârniască, în d iverse 
cercuri, discuţii violente şi in­
terminabile. A şa  de violente 
şi de interminabile, cum nici 
nu ne-am aşteptat. Mărturisesc, 
dela ’nceput, faptul mă bucură. 
Asta înseamnă că  suntem ci-

torii de situaţii şi lesturile 
tuturor partidelor.

Şi eu ered  că  nu ne-am 
dezis.

A m  atacat partidul L ibera l 
în punctul lui vu ln era b il: Co­
mitetul ex e cu tiv ; şi am produs 
purificarea. Am  atacat pe 
Nafional-Ţărănişti —  pe Na­
ţionali m ai bine z is  —  şi am 
lăudat şi re levat energiile  cons­
tructive din aceeaş organ iza ­
ţie Am  atacat pe Georgişti 
şi-i vom  ataca, atâta vrem e 
cât se v o r  sprijini pe o temă 
dem agogică: ţăranul e  un hot 
şi un căm ătar ord inar lângă 
V intilă Brătianu, dar se face  
basma curată de îndată ce  
trece lângă G eorge Brătianu. 
Şi aşa mai departe.

Cine îndrăzneşte să spună 
altfel, minte. Şi noi îi dovedim

fiţi şi discutafi; pro şi contra | lucrul acesta, cu colecţia  zia-
— inevitabil. Şi noi asta vrem . 
Să fim citifi şi judecafi. Jude­
caţi, însă, obiectiv. Pentrucă, 
noi, ob iectiv scriem  

Am  spus-o încă dela apa­
riţia acestui z ia r  —  care in­
discutabil, a însemnat ceva  în 
evoluţia presei locale — că 
nu vom  sluji pe nici un partid 
politic. Ci numai oamenii, in­
diferent de partide. Oamenii, 
însă, destoinici, creiatori şi 
cinstiţi; iar nu troglodiţii, vână-

rului nostru.
Dar mai e ceva.
Ni se tăgăduieşte dreptul 

de a  scrie  —  tot ceea ce  sim­
ţim şi judecăm  noi — sub 
cuvânt că suntem prea tineri. 
Şi încă pentru c e v a : că  o 
chestiune de delicateţă ne-ar 
impune o altă atitudine decât 
aceea  pe care am adoptat-o 

Prea  tin eri?  Nu ştiu dacă 
despre c ineva care  a trecut 
de 25 ani. se poate spune că

este p rea  tânăr.
Chestiune d e  delica teţă  ? 

Poate. D ar aceste i chestiuni, 
noi îi opunem o  chestiune de 
conştiinfă.

Şi conştiinţa noastră — fo r­
mată pe băncile şcoale i, sub 
influenta culturii şi sub influenta 
pro fesorilor, cărora  le  vom  fi 
întotdeauna recunoscători pen­
tru sfaturile lor, d e  atunci — 
ne d ictează  să spunem lucru­
rilor pe nume.

Ştim p rea  bine că  r iscăm  
Dar aşa am  învăţat noi. Să 
ne facem  datoria  către  Ţ a ră  
prin slujba pe ca re  o  îndep li­
nim şi să  ne facem  datoria 
către Societate, ca  simpli ce ­
tăţeni c la r-vă ză to ri a i lucruri­
lor.

V edeţi, sunt două situaţii 
cari nu se exc lud  ; ci, care, 
dim potrivă, con verg  spre 
ace laş tel.

A sta  ţinem noi să se înţe­
leagă —  să se ştie. Şi încă 
un lu cru : în d iferite le  funcţii 
pe care le  îndeplinim , suntem 
vrem elnici, fă ră  gând de p er­
m anentizare; în ziaristică, însă, 
suntem deabia la început; şi 
cu gânduri serioase-

Şi, acum, fie  ce-o fi.
C o n s ta n tin  T u rc u

TRAFICANŢII

BILANŢ SĂPTĂMÂNAL
Consiliul judeţean se trudeşte 

de ore o două săptămâni, cu 
facerea bugetului pe 193 L. Du­
rerile „facerii“  suni cam mari, 
pentrucă lefurile şi diurnele di­
feriţilor logofeţi au crescut a- 
normai, tntr'un an de zile.

Se zice că bugetul anului 
care se sfârşeşte (cu toate di­
urnele de deplasare şi fondurile 
pentru benzină), este un ooarton 
faţă de fătul ‘  anului care oine.

Se poate întâmpla, Insă, din 
d u za  moaşelor prea multe care 
s'au strâns în jnru-i, sâ iasă 
bietul, ciopârţit rău de iot.

Cică unii D-ni consilieri ou 
declarat că renunţă (auzi mi­
nune I )  Iu diurnele lor de 5— 
4000 lei pe lună numai şi nu 
mai ca să facă şicană ailor d-ni 
consilieri (sau aşa ceuc) cărora

în n iw i nr m lirmie— rata

h -au crescut leafa enorm, cu 
ocazia reducerii funcţionarilor...

Dacă e oarba de reduceri, 
înţelegem să se înceapă cu cei 
mari, delà care este ce se reduce, 
re Jizându se o economie sim­
ţitoare.

In chestie de simţire, mărtu­
risim, orăşenii noştri sunt cu 
oaşul în oânt, când e oorb i de 
pielea lor. Simt imediat. S ’au... 
se simt... cu musca pe căciulă, 
ori numai oizaţi, direct sau in­
direct.

Şi, drept orice argumente,

Citifi în pag. I l a

Groaznicul incend-u 
din localitate

pun mâna pe creion şi scriu pe 
frontispiciu! gazetei: Refuz a- 
ceastă gazdă care... ele. etc.

Nu-i aşa, d-le avocat dela 
Buhjşi ?

Scuzaţi... n aveţi nimic de 
plată. M ai avem noi şi alţi pen­
sionari cărora le trimitem ga­
zeta pe daiboji,

Am remarcai rr.ai zilele tre­
cute că pensionarii —  adevăraţi 
(cei care au împlinii limita de 
vârstă şi serviciu) o fac pe Don 
fuanii... conducând în brosche- 
te... discrete, tinere, mai mult ori 
mai pnfin fete. Ce să facă o- 
mul când vede că scapă.. 
trenulI Se mulţumeşte şi măcar 
cu o dactilografă, care a Iros, 
in viaţa ei, rnulie fo i la maşină

de Ing. M. P. Florescu

0  pagină ruşinoasă a  m anda- 
torilor nafiunei c a re  a re  reper- 
cursiuni adân ci şi în jud. N eam ţ

Trăim vremuri amorale, când 
pentru orice intervenţie să cere 
onorarii, denumite şi şpeifuri 
pentru a se defra uda, in schimb, 
avutul Statului.

Judeţul Neamţ a fost unul din 
cele mai bântuite de aceasta 
racilă, şi aproape nu a existat 
partid politic, a căror manda­
tari, dela război încoace, să nu 
se fi înfruptat cu câte ceva> aşa 
că excepţiile sunt rari. când 
mandatorii nOştrii sunt dezin­
teresaţi.

Ce vremuri frumoase erau o- 
dinioară când mandatari de ta­
lia Colonelului Roznovanu, C. 
V. Andrieş, M. Adamescu, 
loaniu (bătrânul) loan Negrea, 
Gr. Isăcescu, etc. deserveau in­
teresele judeţului fără şperturi. 
ci o considera ca o onoare» ca 
o datorie de a servi pe cineva.

Sau dus acele vremuri de 
moralitate şi cinste de biserică.

Azi totul se face numai pentru 
interese şi in special, de când 
politicianii au intrat şi în păduri, 
şperlurile sunt la ordinea Zilei.

Aceste obiceiuri orientale, ră­
mase ca reminiscenţe de la 
turci, care nu făceau nimic fără 
tradiţionalul bacşiş, azi pare a 
fi cuprins toată organizaţia 
noastră de stat, din cari cauză 
simt că tara * să prăbuşeşte.

Din când în când intervine 
şi justiţia pentru asanarea unor 
asemenea obiceiuri urâte, şi un 
caz recent e cu „Traficanţii dela  
Domenii care au fost puşi sub 
urmărire penală “, articol apărui 
in ziarul românesc ,,Universul“ 
No. 240 din 2 Oct a. c. şi pentru­
că interesează până la un punct 
şi judeţul Neamţ, pentrucă este 
vorbo, nu numai de pădurile 
judeţului, ci şi de anumiţi oa­
meni de seamă, din oraş, care 
s’au făcut vinovaţi de ruşinoa­
să faptă de trafic de influentă, 
în paguba statului şi în folosul 
lor personal.

Se vor face anchete şi se uor 
piedepsi vinovaţii.

Fără a anticipa asupra rezul- 
taului, final, dar ca conjudetean, 
mă doare, când mă gândesc

(continuare în pag. Il-a)

J U N I M E A

m  Au toru l furtului de
m ilioane, A tex. Popovic iJ__
fost condam nat la 2 an i tn 
ch is >are ş i 2 800.000 despâgu 
biri, Ion  V .T ica  a fost achitat

V I I I

Am văzut împrejurările în 
care s a format „Junimea* pre­
cum şi ideile ce caracterizau 

direcţia nouă*'1) ;  ne rămâne 
să vedem importanta ei.

întrunirile ,,Junimii* avură loc 
n fiecare săptămână ia laşi. lai 
Maiorescu sau Pogor (uneori! 
şi la P. Missir, iar mai târziu 
la Bucureşti, la Maiorescu, în 
str. Mercur No. 1, Discuţiile — 
ndiferent dacă erau literere. is­

torice sau filosofice — se fă­
ceau pe un ton vesel, majori­
tatea „junimiştilor** fiind — 
precum spune Maiorescu2) — 
„accesibili la ceeace s ar putea 
numi esprit de bohème *. Chiar 
regula junimistă (probabil for­
mulată de Pogor» era : „anec 
dota primează *. In general însă 
aceste discuţii ajungeau „la  c 
înţelegere asupra principiilor 
după care să se judece mi teria 
'literară sau cea istorică şi de

de GEORGE JU V A R A

prindeau pe tofi la un fel de 
privire mai sistematică a ches­
tiilor desbălute" 3).

In aceste discufiuni rolul de 
îndrumător a lui Maiorescu a- 
pare în toată vigoarea sa- A- 
ceastă activitate de a îndruma 

ceilalfi, de a anima ener­
giile şi de a selecţiona valorile 
este una din cele mai prodi­
gioase ale sale 4).

„Les grands hommes du 
siècfe passé —  zicea Voltaire 
n sec. X V li l5)  — ont enseigné 
à penser et à parler; ils ont dit 
ce qu’on ne savaint pas“ . A ce­
laş lucru il putem spune şi noi 
în prezent.

Care a fost însemnătatea „Ju­
nimii“  ? Cu o frază semnificativă 
d-1 S. Mehedinţi z ice : „din 
Haos ne-am îndreptat spre 
Cosmos'*6). Să precizăm aceasta 

U Junimea a adus în rându 
! rtle scriitorilor români o mai

mare înţelegere a ceeace este 
artă şi în consecinţă deosebirea 
radicală a ei de ceeace nu 
este artă.

2) Aceasta nu s a putut face 
fără un spirit critic în cercul 
„junimist “, —  spirit ce se re­
marcă la toii scriitorii mai în­
semnaţi a acelei ep oc i: Ârexan- 
dri, Eminescu, Carageale. d-1 l. 
Negruzzi, ş. a. —

3) In legătură cu spiritul cri­
tic ce domină această epocă, 
trebue semnalată şi autocritica, 
pe care o cere Maiorescu ori­
cărui bun scriitor 7).

4) „Junimea" este sub influ­
enta vădită a culturii germane, 
ai cărei mari reprezentanţi, la 
noi sunt Eminescu în poezie, 
iar Maiorescu în critică, Mai tre- 
buesc notafi: în literatură d-1 1 
Negruzzi. iar în politică P. P 
Carp şi Teodor Rosetti

5 ) La ,-Junimea*'. Maiorescu 
stabileşte ortografia română 
care mai târziu fu adoptată ş 
de Academia Română. îndepăr­
tând toate sistemele periculoase 
do atunci, Maiorescu, bazat pe

simpla „m etodă log ică" stabi­
leşte ..Scrierea limbii Rom âne", 
în 1866, —  scriere identică cu 
cea de azi 8)-

6 ) Maiorescu crede că din 
activitatea lor bela „Junimea“ , 
■junimiştii“  au rămas în viata 
publică cu o „m ai mare acce­
sibilitate pentru orice ideie de 
interes general" 9)  ceeace ex ­
plică activitatea lor politică.

7 ) Prin modul ei de organi­
zaţie, prin activitatea ei şi: prin 
elementele ce le-a avut, „Juni­
m ea“ rămâne o pagină unică 
în istoria literaturii noastre.10)  D-1 
I. Negruzzi întrebându-se în ul­
timul capitol al „Am intirilor“ , 
dacă „Junimea“' a avut vreun 
merit, sau nu, îşi răspunde astfel:

„A ce la  care, ca mine, a fost 
însuşi actor, cu greu poate ju­
deca valoarea piesei in care a 
jucat un rol de căpetenie- V ii­
torul singur se va rosti cu ne- 
părtinire, când noi nu vom  mai 
fi. Totuşi credinţa mea este ‘că 
„Junimea" va  păstra o pagină 
in Istoria literaturii Române, căci 

(continuare tn pag ll-a)
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Sărbătoriread-luiprofesor]de sărbătoritul de „astă seara" 
-  - -  mai este unul căruia i se cu*

vine toată atenţia: Pr M Gr. 
Roşescu, pensionat acum 2-3 

[ani
¡Tuturor le răspunde d-1 Ion 

Ciuca.

Ion Ciuca

Miercuri, 15 Octombrie, corpul 
didactic secundar, din locali* 
tate, a sărbătorit, printr'un ban­
chet, retragerea la pensie a 
d-lui profesor 1. Ciuca* 

Solemnitatea sărbătorirei — 
căci solemnitate a fost — a 
înglobat, armonic. întreg corpul 
didactic» într’un singur suflet — 
sufletul frumos şi generos, 
lipsit de deşertăciunile zilei, 
de vanitatea şi de meschinăriile 
vieţii. Sufletul, care ar trebui să 
fie de totdeauna al corpului 
didactic, a reuşit să se închege 
Miercuri seara, în fata despăr- 
firei de un cinstit tovarăş de 
muncă. Poate că şi autoritatea 
celui sărbătorit a contribuit la 
această minune. Sau poate ca 
sufletul disciplinei, pe care 
a prefesat-o el în viată —arta— 
a reuşit să imprime momentului, 
caracterul de solemnitate a în­
văluirii cu un nimb de armonie, 
peste viata aceasta, a noastră, 
cu trup de aur şi solzi de glod.

Seria cuvântărilor o începe 
d-1 Gr. Capşa — directorul 
liceului. D-sa trece în revistă 
activitatea îndelungată şi rod-! 
nică a lui „Cuconu lancu"
— cel mai punctual şi cel mai 
nelipsit dela datorie» profesor 
din câţi a avut liceul.

In continuare d-1 Pascu face 
cam acelaş lucru, evocând 
amintiri din viata de elev.

D-1 P. Crivet spune că nu 
are de gând să răsfoiască do­
sarul vietei profesorului Ciuca, 
să-i facă bilanţul — căci nu e 
cazul, ci îl va judecă prin prizma 
realizărilor estetice. Meritele 
profesorului, sunt în silinţa lui, 
zi de zi, de a intensifica tot 
alte vieţi.

D*1 V. Ghitescu, deasemenea, 
evocă amintiri* Către sfârşit 
arată rQbusteta sărbătoritului, 
cu părere de rău că roşul din 
obrajii lui nu mai e semnul 
tinereţii de odinioară, ci e numai 
o poezie a toamnei.

Vorbeşte, apoi, d-1 P. Popo* 
vid, evocând peisagiul.

D-1 Gh. Mihailescu defineşte 
cetăţeanul. Un bun cetăţean 
este acela — spune un scriitor 
englez — care se însoară, are 
cel pufin un copil şi îşi face 
o casă. Prof. Ciuca îndeplineşte, 
din plin condifile adevăratului ce­
tăţean.

Mai vorbesc, apoi, d-nii Borş 
(cu o volubilitate necunoscută 
până atund), Stoenescu, Dragan 
D-1 Dragan aminteşte că alături
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Iscu directorul şcolii

2000 ani delà naşterea
poetului Virgiliu

In ziua de 15 Octombrie s’a 
mplinit 2000 ani dela naşterea 
poetului Virgiliu Toate neamu­
rile latine au sărbătorit prin 
conferinţe publice, amintirea 
marelui scriitor —  cântăreţul 
cel mai profund al brazdelor*

Onomastica M. S. Regelui
Carol al II-lea

Joi 16 Octombrie, s’a sărbă­
torit, prin tedeum, ziua naşterii 
M. Sale Regelui Carol al 11-lea 
Dacă politicienii tării noastre 
reuşiseră s'o şteargă din toate 
calendarele pământului, nu au 
putut-o şterge din sufletul acestei 
jări*

Clopotele au sunat a sărbă­
toare şi rugi de heruvimi s’au 
ridicat, spre cer, în sănătatea 
Regelui — speranţa cea mare 
a neamului.

Centenarul naşterii

Sâmbătă 4 Octombrie ora 10 J 
dimineaţa s’a oficiat, din iniţia-1 
ti va D-lui General Doctor Vicol. I 
Ia biserica St. Voevozi de io ! 
Valea Viei din localitate, servi-' 
iciul desgropârii osemintelor re­
gretatului Nicolae Vicol, fost 25 
ani directorul şi profesorul şcolii 
primare No 1 din localitate şi 
adormit întră Domnul la 1881 
Âu asistat pe lângă unii din 
foştii lui elevi înălbiţi de vreme 
şi micii şcolari din ci. IV  a acestei 
şcoli, sub conducerea d-lor in­
stitutori Ionescu şi Radu.

Serviciul religios a depăşit 
cadrul obişnuit al oricărei des- 
gropări. prin cuvântările duioasei 
care s’au rostit în amintirea 
răposatului şi a rudelor lui 
apropiate.

Păr. Protoiereu Gh. Popovici 
scoate în relief calităţile dis­
tinse ale preotului econom David 
Vicol, predecesorul său la bi­
serica Sf loan şi însuşirile lui 
de vrednic dascăl, dragostea 
care i-o arăta prin recoman­
darea lui către Înalta Chiriarhie 
pentru tânărul său urmaş în 
i preoţie, de atunci şi sfaturile 
părinteşli primite de la el.

D-1
imare Tio. i arată rolul prin­

cipal îndeplinit de el în viaţa 
publică a oraşului, judeţului şi 
a Moldovei, pe lângă devota­
ta? ntul bus în serviciul şcolii 
şi în educaţia elevilor. Primar, 
revizor şcolar şi inspector ©1 
învăţământului primar pe 7 judeţe 
a dovedit .multă destoinicie şi 
capabilitate în mânuirea treburi­
lor obşteşti

D-I D. Hogea, în numele foş­
tilor lui elevi, i rin r’o cuvântare 
emoţionantă subliniază credinţa 
lui drept măritoare şi după tes­
tamentul său duios şi după 
faptele sale creştineşti. Accen- 
tuiază dragostea Iui de elevi şi 
râvna depusă în educaţia lor 
„Nu vor fi având dascălii din 
vechime cunoştinţa metoadelor 
pedagogice de astăzi, dar pentru 
elevji lor arătau cel mai mare 
interes şi cea mai curată dra­
goste părintească". Aminteşte 
cum între cei 5 premianţi din 
cl. IV din anul 1873 figura şi 
D-nia Sa şi D-1 general Vicol 
fiul răposatului şi alţi oameni 
de seamă. Vorbeşte şi despre 
colegii lui de profesorat, fratele

său preotul David. V ico l şi un 
diacon pe lângă un alt institutor. 
Pomeneşte şi despre învăţatul 
profesor universitar V. A. Ureche, 
umnatul său, care a depus în 

biserica Sf. loan placa de mar- 
Tioră comemorativă a eroilor 
din Piatra-N. morţi în războiul 
pentru independenta dela 1877- 

După 57 de ani de la stân- 
gerea din viată a acestui v a ­
loros făuritor de suflete, o 
asemenea comemorare evocând 
trecutul glorios de altă dată 
umple sufletul de duioşie şi în­
tăreşte convingerea că oamenii 
[mari prin faptele lor obşteşti 
nu mor nici odată şi că . amin­
tirea lor oteleşte voinţele ofilite 
de astăzi de bruma greutăţilor 
excesiv de apărătoare ale 
vremurilor prin care trecem. 
Pomenirea şi comemorarea lor 
este o datorie şi creştinească 
şi naţională, servind de imbold 
şi râvnă la muncă, fiecare în 
direcţia ocupaţiilor lor.

Fie-le scumpp şi sfântă amin* 
tirea, ţărâna uşoară şi viata în 
corturile drepţilor, după rugă­
ciunile bisericii.

P re o t  Gh. V e rşescu

D-rului Carol Davila

In ziua de 17 Octombrie 
s a sărbătorit la Bucureşti o 
sută de ani dela naşterea d-rului 
Carol Davila.

Luând cuvântul M. Sa Regele, 
a arătat opera marelui Român, 
întemeietorul serviciului Sanitar 
civil şi militar în timpul răz­
boiului dela 1877, descoperito­
rul picăturilor de Davila —  me­
dicament universal de mai bine 
Ide o jumătate de veac, pro- 
| fetul care, prezentându-se Re­
gelui Carol 11a Turnu Severi n. 
în 1866, i-a arătat harta tării 
cu Ardealul, spunând: iată a 
devărata tară a Măriei Tale.

Groaznicul incendiu
găgmMa¥Kifrnff— n-i i B a H t— m g »

din str. Pstrii-Rarsş
E3SE H M «—

Astă noapte pe la ora 1 s ’a 
declarat un incendiu la imobi­
lul şi cârciuma d-lui Rubin Ifrim 
proprietatea d-lui Vas Gorcas 
(din corn. Ştefan cel Mare) din 
str- Petru-Rareş aproape de a- 
restul preventiv. Sergenţii din 
posturile din apropriere obser­
vând fumul şi flăcările care erau 
in jurul coşului de la bucătărie 
au dat imediat alarma. Cei d;n 
casă nu ştiau nimic despre foc 
şi dormiau în linişte; ei au fost 
trezifi de 'către sergenţi.

Cum focul s’a propagat foarte 
repede, în puţin timp tot acope­
rişul era în flăcări.

La ora 1 şi jumătate au so- 
I sit şi pompierii şi după 3 ore
de muncă au isbutit să stingă 

Zece ani dela deschiderea [incendiul mai Înainte ca să fi
putut dis ruge casa în întregime

universităţii din Cluj

Duminecă 19 Oct.au început] 
serbările pentru aniversarea a 
10 ani de activitate cultural- 
naţional-ştiinţifică a Univ* din 
Cluj.

M. Sa Regele a rostit un 
cuvânt care va face epocă. Re­
gretăm că lipsa de spaţiu 
împiedică a-1 reproduce*

T raf Icanţll
(continuare din pag I-a)

că şi frumoasele păduri ce au 
fost alipite jad. Neamţ adică a- 
cele dela Borsec, au ajuns a fi 
precupeţite de străini cu concur­
sul politidanilor noştrii, în loc 
să încurajăm neamul românesc 
pentru care a săngesat atătia fe­
ciori din Reg. 15 si 55 Infante­
rie, atunci când am străpuns 
frontiera la Prisecani si ne-am 
auîntat în luptele de pe valea

Mureşului, dominând munţii 
Calimanului, Peatra Roşie şi 
Domele. Pentru neamul româ­
nesc. nimic, dar pentru străini 
totul; aceasta se pare că e lo­
zinca mandatorilor naţiei. .

Trist! Fie ca aceste rânduri 
să fie auzite de acei ce trebuie 
să audă şi din jud. Neamţ.

ln g  M. P. F iorescu  
Post Deputat

83 Cinema liceu : Schehere* 
zada cu 1 Petrovici, Marcela 
Albani, N. Colin, etc*..

Pagubele se urcă la suma de 
circa 100000 lei întrucât n a ars 
decât acoperişul în întregime şi
0 bucătărie de vară* Casa era 
asigurată pentru suma de 400000 
lei ia Asigurarea Românească.

D-nii comisari Dandescu şi 
Mina au fost de la început la
1 locul incendiului unde cu d- 

ne | sub-comisar Rusu ş a. au luat
| măsurile necesare pentru ajutoa­
re şi paza iucrurilor lui Ifrim cari 
erau scoase în stradă.

Pompierii au lucrat energic 
sub comanda d-lui locot. Tofan 
izolând şi moară din aceeaş curte 
cu Ifrim împiedecând astfel în­
tinderea incendiului.

Cauza incendiului este. ca d 
I obiceiu, neglijenta. Un cos care 
era necurâtat a luat foc, a ars 
înăbuşit şi când a prins putere 
a incendiat întreg acoperişul. 

Cercetările urmează. Rep

Cei 5 0 0 0
rewagrrauj.uip ui w m

Dacă ar fi 10 s’ar crede că 
e vorba de cei 10000 de argo­
nauţi. Dar aşa sunt numai 5000. 
Şt, atunci, nu poate fi vorba 
decât de cei 5000 georgişti.

L ’am văzut pe d-l dr. Iernici 
—  care e un om onest — pro­
fund jenat de publicarea tele­
gramei către M. S. Regele.

L-am înţeles şi l-am compă­
timit

Să te consideri partidul „mâna 
dreaptă a Regelui“ şi să-fi minţi 
Stăpânul în aşa hab alta e 
foarte grav.

înţeleg jena d-lui doctor Ier­
nici, care, ca şi noi, sunt sigur 
că are noţiunea numărului şi 
nu a socotit, cu prea mult peste 
200 oameni, adunarea dela 12 
Octombrie.

,.Tineretul' (ah!) din jurul d-sale 
îi va mai face încă multe sur• 
prize

Uite popa, nu e popa».«
sau alegerile comitetelor agricole

Groaznicul accident 
de automobil

In noaptea de 18 Oct, 
merciantul V. Coman a fost 
victima unui nenorocit accident 
l e  automobil, care i-a cauzat 

moarte teribilă* A  fost strivit 
sub un butoi cu 1500 kgr. vin 
[în urma unui viraj greşit al şo­
ferului. înmormântarea a avut 
loc în ziua de 21 Oct. în asis 
tenta unui considerabil număr 
[de cetăţeni, cari au ţinut să 
răsplătească cinstea unui ne­
gustor eminent şi onorabil.

123 Rezultatul match-ului de 
foot-baU d intre L iceu  şi Co 

Im erţ: 4.0.

Instrucţiunile D-lui Ministru 
Mihalache spuneau precis : 
A legerile agricole vor avea loc 
în ziua de 25 Oct* Nu se va 
evita lupta în alegeri —singura 
garanţie că în comitete vor in­
tra oameni destoinici.

Conducătorii judeţului —  cu 
durere de inimă pentru bugetul 
instituţiei —  au hotărât să nu 
se mai facă alegeri. La ce bun 
să se cheltuiască bani .* pentru 
alegeri I Şi au dat ordin ca pri­
marii să alcătuiască liste de cei 
ce vor intra în comitete. Listele 
să fie afişate şi proclamate în 
24 ore. (ştiţi ca la cameră) 

Primarii sau  conformat 
tocmai. Au trecut In liste 
[cumătrul llie, pe v  ărul Nae. 
cumnatul Vasile. pe nepotul 
lordache şi pe alţi cumătri, 
veri. cumnaţi şi nepoţi. S ’au 
alcătuit, astfel, comitetc-familii.

Acuma noi nu spunem, nu­
maidecât. că e rău* Dar —  
sceptici cum suntem —  ne în­
doim de activitatea viitoare a 
acestor comitete. Pentrucă în- 
tr’o familie sunt oameni harnici, 
întreprinzi şi inteligenţi, dar sunt 
şi trântori şi dobitoci.

Asta e. Şi atunci iată o eco­
nomie care va  aduce pagube 
înzecite.-

Vom  avea ocazie s’o dovedim

în-
pe
p<!

IB a Duminică 19 Octombrie 
ora 3 noaptea, două tinere bine 
cunoscute tn localitate au fost 
invitate ta politie.

CISM ARIA DE LUX IOAN M O R O Ş A N U
\mrnţă onorata client* ÎS ca s’a mutat în strada Lascar Cefargiu 

No. 15, casele David Dav'd vis a*vis de D*l Dr. Lazaroviei 
şi s’a asortat cu cele mai noi şi moderne forme 
şi materiale, calităţile'cele mai bune şi superioare 

a and în permanenţă un asortiment de încălţăminte gata, 
confecţionată In atelier, se pune în vânzare cu preturi convenabile.

JUNIMEA
(continuare din pag. l-a)

prea am avut noi inşine plăcere 
de lucrârile noastre, pentru a 
nu fi adus mulţumire şi folos 
şi publicului celui mare. Vor 
veni mai târziu alte societăţi 
mai învăţate, poate mai active 
şi mai neobosite, însă nu va fi 
niciuna care să fi făcut lucrări 
într’o formă atât de veselă, de 
plăcută şi de neobicinuită“ .

„Les peules —a zis Voltaire11 
— sont ce qu’est chaque ho 
mme -en particulier \ Această 
părere, susţinută şi la noi de 
d-1 S Mehedinţi („evoluţia cui 
turti unui popor este ireversibi­
lă” ). dă o şi mai mare impor­
tantă „Junimii* ‘ şi mai ales lui 
T. Maiorescu, care adevereşti 
astfel celebra frază a lui La- 
cordaire: „cest le propre des

grands coeurs de de’couvrir le 
Ile principal besoin des temps 
ou ils vivent et de s’y consa- 
1er es.

Intr’adevăr, Maiorescu a văzut 
hăul, a descoperit cauzele lui şi 
combătând periculoasele cazuri j 
de ,,patologie literară“ i-a dat 
[culturii româneşti putinţa de a’şi 
reluă avântul ei — întrerupt în 
timppl acestor aberaţiuni ale 
lui Cipariu, Pumnul, Barnuţiu 
şi Heliade — şi de a se înălţă 
pe culmile atinse de un Emi- 
nescu. de un Caragiale, de un 
Creangă.

înaintea diverselor sale acti 
vităţi de mai târziu, de pro­
fesor şi rector al Universităţilor 
din Iaşi şi Bucureşti, de peda­
gog şi academician, de orator 
şi om de stat, — activităţi în 
care Întotdeauna şi-a urmărit 
propria-i deviză : „interesarea

caldă pentru acea parte a ome­
nirii asupra căreia eşti chemat 
să lucrezi” —- Junimea însem­
nează prima pagină glorioasă 
a vieţii sale şi ea singură ne-ar 
ajunge ca să-i atribuim marelui 
critic privilegiul nemuririi.

G e o rg e  Juvara 
— Sfârşit —

1) Vezi „Avântul“ din: 15. 
22, şi 29 August; 5, 12 şi 26i 
Septembrie şi 9 Octombrie a. c.

2) „Ist. Cont. a României“ , p. 40.
3) Ibid , op. cit.
4) V. aceasta în „Universul 

literar“ din 10 Martie 1929 
(nr. închinat lui T. Maiorescu) ; 
v. şi articolul d-lui 1. Petrovici 
din „Adevărul literar“  din 22 
Iunie 1929.

5) .»Le siècle de Louis X IV", 
ed. Garnier, p. 414.

6) „Conv. Ut.“ , nr. jubiliar

lan -Aprilie 1927, p. 17.
7) In. „Contraziceri“  (1892), 

Maiorescu zice între altele : 
..fereşte-te de afirmări, care se 
pot desminţi îndată în mod 
autentic“ . Şi mai departe : „măr- 
turiseşte-ţi singur eroarea, chiar 
dacă n’a vâzut-o altul“ („Cri­
tice“  111. p. 93 şi 96).

8) „Critice", pp 15— 138. V. 
despre „metoda logică“  la p. 15.

9) lbid., 111, p. 173.
10) De altfel şi Voltaire a 

zis: „Oinsi donc le génie n’a 
qu’n siècle, après il faut qu 
dégénère ’ . („L e  siècle de Louis 
X IV “ , ed. Garnier, p. 415).

11) Ibid., p. 408.

133 Duminică 19 Octombrie, 
reprezentaţia turneului Ventura 
a avut loc dinaintea unei săli 
aglomerate cum nu s a întâm­
plat vreodată, unui teatru serios.

Bursele studenţilor
Mai mufii studenţi ni s’au 

plâns că iarăş s’a  introdus la 
prefectură sistemul nefast al 
distribuirii burselor pe sprin­
ceană.

Dăm ştirea sub toată rezerva 
căci par că nu ne vine a crede 
că democraţii dela conducerea 
judeţului au adoptat sistemul 
oligarhiei de odinioară.

D-l D. L. Stăhiescu —  codi­
rectorul acestui ziar —  nu mai 
colaborează efectiv, dela 15 
Septembrie a. c , fiind domici­
liat in Bacău, unde este profe-

Plătiţi abonamentul

Tipografi« „Lumina” O. Abramovid Flatra-N.


